
 
COMUNE DI VIVARO ROMANO 

(Provincia di Roma) 
Via Mastro Lavinio, 5      tel. 0774/ 923002 – fax 0774/ 
923135 
C.F. 86001550580       P.IVA 02145891004 

 
                      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 20 DEL 5/7 /2017 
 

Oggetto: Liquidazione di spesa per la Redazione riconfinamento e stima della servitu’  
                di passaggio con affidamento dell’incarico professionale al Geom. Massimo    
                Bresciani   

 Il Responsabile del Servizio 
 
Richiamato il Decreto Sindacale, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il sottoscritto  viene 
nominato Responsabile del Servizio; 
 
Vista la deliberazione n° 57 del 04.06.1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Comunale ha individuato i Responsabili dei Servizi attribuendo a ciascun Responsabile una 
propria dotazione finanziaria; 
 
Premesso che 

 In riferimento al ricorso al TAR, R.G. 7804/2016, proposto da Cara Angelo, Cara Maria 
Gabriella, Cerini Maurizio, Stazi Vincenza, contro il Comune di Vivaro Romano per la 
cessazione dello stato di illecita occupazione di aree di proprietà dei predetti, determinato 
dalla posa di una condotta interrata per l’impianto di acquedotto, mediante la rimozione di 
tali tubi idrici o la rimessione in pristino dei luoghi o, in alternativa, l’adozione di un 
provvedimento di acquisizione sanante ai sensi dell’art. 42 bis del DPR 327/2001, si è resa 
necessaria e indispensabile la collaborazione di un Consulente di Parte; 

 con Del.G.M. n° 9 del 13.02.2017 si indirizzava  l’Ufficio competente, affinché il Comune 
potesse provvedere a individuare un professionista esterno in possesso delle 
professionalità adeguate ad eseguire operazioni topografiche per la rettifica dei confini e/o 
stima asseverata della servitù di passaggio, stante la rilevata occupazione della proprietà 
privata dei ricorrenti con condotte interrate dell’impianto di acquedotto comunale; 

 
Dato atto che l’incarico professionale è stato affidato al Geom. Massimo Bresciani, iscritto all’Albo 
dei Geometri di Roma e Provincia al n°9898, con studio in Via Aniene 14, 00027 Roviano (Rm), il 
quale con nota assunta al prot. n. 310 del 20.02.2017, ha dichiarato la propria disponibilità per 
l’assolvimento della prestazione professionale per la redazione del RICONFINAMENTO E STIMA 
DELLA SERVITU’ DI PASSAGGIO delle proprietà poste nel Comune di Vivaro Romano, in località 
Ortello, per l'importo di € 2.100,00 oltre al contributo integrativo Cassa di Previdenza pari al 4%, e 
oltre a IVA al 22%, per complessivi € 2.664,48; 

 
Rilevato che il professionista ha completato la prestazione professionale consistente in due 
sopralluoghi, numerose riunioni presso lo studio legale dell’avvocato Nunzia di Mastrantonio, un 
rilievo plano-altimetrico e la relazione finale per la verifica dei confini catastali delle proprietà poste 
nel Comune di Vivaro Romano, in località Ortello, per eseguire le opere necessarie 
summenzionate;  

 
Visto:  

 La Fatt. n°1/PA del 7/6/2017 prot.1002 del 8.6.2017 di € 2.100,00 + Cassa Cpag per € 
84,00 + Iva per € 480,48 per un totale di € 2.664,48; 

 che tale importo di € € 2.664,48 IVA compresa ha trovato impegno di spesa con Det. Dirig. 
n°3 del 13/1/2014 sul CAP 1316 COD MECC 09.01-1.03.02.13.999 del bilancio di 
previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, che presenta la necessaria disponibilità, 
ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267; 

 



Ritenuto di dover provvedere al pagamento della Fatt. n°1/PA del 7/6/2017 prot.1002 del 8.6.2017 
di € 2.100,00 + Cassa Cpag per € 84,00 + Iva per € 480,48 per un totale di € 2.664,48; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale: 
Vista la deliberazione di CC di approvazione del Bilancio comunale 2017-2019:  
Visto il DURC del Professionista 
CIG:  ZED1D75589 
 

D E T E R M I N A 
 
1. La premessa viene richiamata tutta e costituisce parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 
2. Di liquidare al Geom. Massimo Bresciani, iscritto all’Albo dei Geometri di Roma e Provincia al 

n°9898, con studio in Via Aniene 14, 00027 Roviano (Rm), la Fatt. n°1/PA del 7/6/2017 
prot.1002 del 8.6.2017 di € 2.100,00 + Cassa Cpag per € 84,00 + Iva per € 480,48 per un 
totale di € 2.664,48; 

3. Di dare atto che la spesa trova imputazione sul fondo del CAP 1316 COD MECC 09.01-
1.03.02.13.999 del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017 che presenta la 
necessaria disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267, per l’esecuzione 
del servizio richiamato in premessa 

4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Architetto Stefano Petrucci) 

 
 
 
 

 
_____________________________________________________________________________       
Visto per la copertura finanziaria 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 
 


